1

令和５年度

第２回芽室町教育委員会会議

         （公開用）

令和５年５月２２日

芽室町教育委員会

2

会 議 録

令和５年５月２２日第２回芽室町教育委員会会議を芽室町役場２階第７会議

室で開催した。

○開会時間   １６時００分

○閉会時間   １６時３７分

○出席委員   教育長職務代理者          鳥 本 和 宏

委員                福 井 栄 子

委員                松 久 大 樹

委員                土 井 槙 悟

○欠席委員   なし

○出席職員   教育長               程 野   仁

教育推進課長            有 澤 勝 昭

生涯学習課長 江 崎 健 一

教育推進課課長補佐         清 末 有 二

教育推進課給食センター長      側 瀬 美 和

生涯学習課図書館長         藤 澤 英 樹

生涯学習課社会教育係長       藤 村   学

生涯学習課スポーツ振興係長     梅 森 祐 之

教育推進課教育総務係長       金 須 智 秋

教育推進課教育推進係長       橋 本   岳

3

日程第 １ 会議録署名委員の指名

日程第 ２ 前会議録の承認

日程第 ３ 教育長の報告

日程第 ４ 報告第 ３号 就学困難な児童生徒に係る就学援助認定の件

日程第 ５ 報告第 ４号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）

日程第 ６ 議案第 ４号 教育委員会委員の学校訪問実施の件

日程第 ７ 議案第 ５号 芽室町学校給食運営協議会委員委嘱の件

日程第 ８ 議案第 ６号 芽室町社会教育委員委嘱の件

日程第 ９ 議案第 ７号 令和５年度芽室町一般会計教育費補正予算の議案

に対する意見申し出の件(非公開)

追加日程第１ 議案第８号 芽室町図書館協議会委員委嘱の件

◎日程第 1「会議録署名委員の指名」

○程野教育長 本日の委員会の出席は 5 名であり、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第 14条第 3項に基づき、教育長及び在任委員の過半数

が出席していますので、本日の委員会は有効に成立いたしました。

   これより、第 2回教育委員会会議を開会いたします。

   日程第 1「会議録署名委員の指名」について、芽室町教育委員会会議規

則第 16 条に基づき、教育長及び会議で決めた委員 1 名とすることから、

本会議の会議録署名委員は土井槙悟委員とします。

◎日程第 2「前会議録の承認」

○程野教育長 日程第 2「前会議録の承認」についてでありますが、本件につ

いて質疑等ございますか。

（「なし」と発する声あり）

○程野教育長 それでは、前会議録のとおり承認いたします。

◎日程第 3「教育長の報告」

○程野教育長 日程第 3「教育長の報告」について、私から 1 点ですが 5 月

27 日、土曜日の中学校の体育祭、上小中は合同でありますけれども、順

調に開催できる予定となっております。今年から教育委員会、来賓にも

案内を出すということで、ウィズコロナ・アフターコロナに近づいてお

りいい傾向であると思っています。

   各課から報告をお願いします。

   教育推進課長。

 ○有澤教育推進課長 教育推進課所管事業について、御報告させていただき

ます。

4

    まず、4 月 27 日、芽中バレー部が全道大会へ出場することから、教育

長へ大会参加に向けた決意表明がありました。

    続いて、5月 16日になります。3年目を迎えます食農教育「圃場体験」

を実施しました。当日は、芽小、西小の 6 年生が指導農業士会の指導の

もと、「播種」等の体験を実施しております。

    今後は、除草作業、あるいは収穫体験と圃場体験を実施していくこと

になります。

    以上です。

○程野教育長 生涯学習課長。

○江崎生涯学習課長 それでは、(2)生涯学習課所管事業について御説明した

いと思います。2ページ目お開き願います。

   4 月 29 日に芽室ジモト大学キックオフフォーラムということで、白樺

高校のほうで実施してございます。

   白樺高校の生徒が 16名、芽室高校からも 1名の参加をいただきました。

大人 15名、白樺学園の教職員 30名を含めまして、総勢 62名となりまし

て会を行っております。ジモト大学につきましては、随時報告事項があ

れば報告していきたいと思います。

   5 月 10 日、水曜日、芽室柏樹学園入園式を行い当面は 124 名のスター

トということでございます。

   チャレンジデー2023 第 2 回の実行委員会を開催し、今年は 5 月 31 日、

チャレンジデーとなっておりますので、今年はコロナ明けということで、

元に戻った形で実施してまいりたいと考えてございます。

   以上でございます。

○程野教育長 以上、教育長の報告といたします。

   この後、本日の会議の 2 件の非公開の日程がありますので、議事進行

において提案説明の前に非公開の決定をお願いします。

   日程第 5 報告第 4号芽室町奨学金貸付の件については、芽室町教育委

員会会議規則第 12条第 1号に規定する、公開することにより、個人の権

利を侵害する恐れがある事項に当たりますので、非公開としたいと思い

ますが、よろしいですか。

（「異議なし」と発する声あり）

○程野教育長 日程第 9 議案第 7号令和 5年度芽室町一般会計教育費補正予

算の議案に対する意見申し出の件については、芽室町教育委員会会議規

則第 12条第 4号に規定する教育事務に関する議会の議案について、町長

への意見の申し出に関する事項に当たりますので、非公開としたいと思

いますがよろしいですか。

（「異議なし」と発する声あり）

5

○程野教育長 以上、2件について非公開といたします。

◎日程第 4「報告第 3号 就学困難な児童生徒に係る就学援助認定の件」

○程野教育長 日程第 4「報告第 3号 就学困難な児童生徒に係る就学援助認

定の件」、説明願います。

    教育推進課長。

 ○有澤教育推進課長 1ページになります。日程第 4「報告第 3号 就学困難

な児童生徒に係る就学援助認定の件」についてであります。

    学校教育法第 19条に規定する経済的理由によって就学困難と認められ

る児童生徒の保護者に対し、要保護及び準要保護児童生徒認定要領に基

づき、必要な援助を行うことといたしましたので、報告いたします。

    まず、2ページが 4月の認定者数、3ページ目が 5月の認定者数で、ペ

ージを進んでいただき 4 ページが令和 5 年度の 5 月現在の認定総括表に

なります。

    申請世帯数が 124 世帯、認定世帯が 110 世帯で、内訳は要保護世帯 2

世帯、準要保護世帯 108 世帯で、準要保護世帯の内訳は経済的困窮世帯

41世帯、以下は記載のとおりでございます。なお、不認定世帯は 14世帯

となっております。

    ページ中段以下は、各小中学校別の認定者数、不認定者数で準要保護

認定者数につきましては、小学校で 94名、中学校で 60名、合わせて 154

名となっており、右上の表にありますとおり認定率は 10％となっており

ます。

    以上で報告を終わります。

○程野教育長 本件について、報告ありました。

   質疑はございますか。

（「なし」と発する声あり）

○程野教育長 本件について、報告のとおり承認いたします。

◎日程第 5「報告第 4号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）」

○程野教育長 日程第 5「報告第 4号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）」、説

明願います。

以下、非公開

◎日程第 6「議案第 4号 教育委員会委員の学校訪問実施の件」

○程野教育長 日程第6「議案第4号 教育委員会委員の学校訪問実施の件」、

説明願います。

   教育推進課長。

6

○有澤教育推進課長 14 ページになります。日程第 6「議案第 4 号 教育委

員会委員の学校訪問実施の件」についてであります。

   教育活動及び教育環境の実情や教育現場の現状を把握することを目的

として、教育委員会委員の学校訪問を実施するものであります。

   15 ページになりますが、令和 5 年度の教育委員会委員学校訪問実施要

領になります。1のスケジュールでございますが、記載のとおり 7月 7日、

7月 12日、7月 14日の 3日間で予定しております。

   16 ページに進んでいただき、２の訪問者は記載の 7 名で、3 の説明を

受ける内容等につきましては、学校経営等の説明が 20分、協議が 20分、

授業参観を 20分、計 1時間を予定しております。

   以上で説明を終わります。

○程野教育長 本件について質疑はございますか。

（「異議なし」と発する声あり）

○程野教育長 異議なしと認め、本件について原案どおり可決いたします。

◎日程第 7「議案第 5号 芽室町学校給食運営協議会委員委嘱の件」

○程野教育長 日程第 7「議案第 5号 芽室町学校給食運営協議会委員委嘱の

件」、説明願います。

   教育推進課長。

○有澤教育推進課長 17 ページになります。日程第 7「議案第 5 号 芽室町

学校給食運営協議会委員委嘱の件」について御説明いたします。

   芽室町学校給食センター条例施行規則第 8 条の規定に基づき、委員を

委嘱しようとするものであります。

   18 ページを御覧願います。現委員の任期は令和 4 年 6 月 1 日から令和

6 年 5 月 31 日までの 2 年間でありますが、今回、教職員の退職、人事異

動及びＰＴＡ役員の改選によりまして、1の塩田直之校長と 5の石田麗有

養護教諭及び 7 の野原めぐみ氏を前任者の在任期間新たに委嘱しようと

するものであります。

   以上で説明を終わります。

○程野教育長 本件について、質疑はございますか。

（「異議なし」と発する声あり）

○程野教育長 本件について異議なしと認め、原案どおり可決いたします。

◎日程第 8「議案第 6号 芽室町社会教育委員委嘱の件」

○程野教育長 日程第 8「議案第 6 号 芽室町社会教育委員委嘱の件」、説明

願います。

   生涯学習課長。

7

○江崎生涯学習課長 日程第 8「議案第 6号 芽室町社会教育委員委嘱の件」

でございます。

   こちらについては、芽室町社会教育委員設置条例第 2 条及び第 4 条の

規定に基づき、委員を委嘱しようとするものでございます。

   21 ページ目に社会教育委員の名簿を記載してございます。任期につき

ましては、本年 6月 1日から令和 7年 5月 31日ということで、今回、新

しく任命するものでございます。

   備考の欄に新任の 3 人の記載がございますけれども、このとおり提案

しようとしたものであります。

○程野教育長 本件について質疑はございますか。

（「異議なし」と発する声あり）

○程野教育長 異議なしと認め、本件について原案どおり可決いたします。

◎日程第 9「議案第 7号 令和 5年度芽室町一般会計教育費補正予算の議案に対

する意見申し出の件（非公開）」

○程野教育長 日程第 9「議案第 7号 令和 5年度芽室町一般会計教育費補正

予算の議案に対する意見申し出の件（非公開）」、説明願います。

以下、非公開

◎追加日程第 1「議案第 8号 芽室町図書館協議会委員委嘱の件」

○程野教育長 追加日程第1「議案第8号 芽室町図書館協議会委員委嘱の件」、

説明願います。

   生涯学習課長。

○江崎生涯学習課長 追加日程第 1「議案第 8号 芽室町図書館協議会委員委

嘱の件」についてでございます。

   こちらについては、芽室町図書館設置及び管理条例第 6 条第 2 項の規

定に基づき、委員を委嘱しようとするものでございます。

   追加日程 2ページを御覧いただければと思います。今回、8名の方を選

んでおります。任期につきましては、6 月 1 日から令和 7 年 5 月 31 日と

なっているところでございます。

   以上です。

○程野教育長 本件について、質疑はございますか。

（「なし」と発する声あり）

○程野教育長 では、本件について、原案のとおり可決いたします。

   今後の日程をお願いします。

（「なし」と発する声あり）

○事務局 今後の日程になります。

8

   教育委員会臨時会ということで 5 月 29 日、月曜日 16 時から役場 2 階

応接・会議室で、開催しますのでよろしくお願いいたします。

   6 月の教育委員会会議は、臨時会は 6 月 12 日、月曜日、定例会は 6 月

28 日、水曜日ということで開催させていただきたいと思いますので、よ

ろしくお願いいたします。

   以上でございます。

○程野教育長 以上で、第 2回教育委員会会議を終了いたします。

会議録署名  教育長    程 野   仁

会議録署名  教育委員  土 井 槙 悟